Página 1 a 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Centro de Ciências da Natureza

Campus Lagoa do Sino
 Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.

 Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094
 CEP 18290-000

Buri - São Paulo – Brasil

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE 1

DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO COM LINHA DE FORMAÇÃO EM SISTEMAS 2

AGROINDUSTRIAIS DO CAMPUS LAGOA DO SINO 3

Aos sete dias do mês de março do ano de 2018, às treze horas, reuniram-se, ordinariamente, na 4

sala de reuniões da sede administrativa deste Campus, os membros do Núcleo Docente 5

Estruturante (NDE) do Curso de Administração com linha de formação em Sistemas 6

Agroindustriais da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), Campus Lagoa do Sino. A 7

reunião foi conduzida pelo membro do NDE, Prof. Dr. Leandro de Lima Santos, a fim de 8

tratar da seguinte pauta: 1. Informes; 2. Alteração de Presidência do NDE. 3. Avaliação 9

Integradora. 4. Revisão de Bibliografias no PPC. 5. Apreciação Fichas de Caracterização 10

Conteúdos Optativos. 6. Aprovação de atas. 1. Após cumprimentar os membros do NDE e a 11

convidada Pedagoga Beatriz Costa, o presidente informou sobre o início das atividades do 12

processo de reconhecimento do curso. 2. Após discussão, foi deliberado o nome do novo 13

presidente do NDE, professor Dr. Leandro de Lima Santos. 3. Foi acordado que a Avaliação 14

Integradora será feita em duas partes. A primeira parte será um pré-projeto e deverá ser 15

entregue entre 1 a 20/06, já a segunda será um trabalho final e apresentação. O peso atribuído 16

será a critério da banca. O trabalho final deverá ser entregue entre 1 a 20/11. Haverá três 17

bancas, uma para cada perfil/ano. No primeiro ano, a banca será constituída pelos professores 18

Luiz Manoel, Ilka, Henrique e Iuri; no segundo, Heber, Alice, Yovana e o professor novo e, 19

finalmente, no terceiro, Carolina, Edenis, Leandro e o novo professor. 4. Foi acordado que os 20

coordenadores de eixo revisem as bibliografias presentes no PPC e as verifiquem no acervo da 21

biblioteca do campus. 5. Com relação aos conteúdos optativos, foi deliberada a exclusão da 22

seguinte disciplina: Tópicos Especiais em Administração - Ênfase na Integração Teórica, 23

Empírica e Processual dos Eixos Temáticos Inter, Multi e Transdisciplinarmente (30 horas). 6. 24

As atas da 10ª, 11ª Reunião Ordinária e a 1ª ata da Reunião Extraordinária foram lidas e 25

aprovadas. Por fim, o presidente aproveita o ensejo declarando encerrada a sessão às quinze 26

Página 1 a 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Centro de Ciências da Natureza

Campus Lagoa do Sino
 Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.

 Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094
 CEP 18290-000

Buri - São Paulo – Brasil

horas e dezessete minutos. A fim de registrar os aludidos fatos, eu, Ilka de Oliveira Mota, 27

lavrei a presente ata que vem assinada por mim e pelos demais conselheiros. 28

Buri, 7 de março de 2018 29

Profa. Dra. Ilka de Oliveira Mota_________________________________________________ 30

Profa. Dra. Alice Miguel de Paula Peres ___________________________________________ 31

Prof. Dr. Edenis Cesar de Oliveira ________________________________________________ 32

Prof. Dr. Heber Lombardi de Carvalho ____________________________________________ 33

Prof. Dr. Henrique Carmona Duval_______________________________________________ 34

Prof. Dr. Leandro de Lima Santos ________________________________________________ 35

Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida _________________________________ 36